
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 PER ATTUAZIONE 
MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE ART. 2 D.L. N. 154/2020 Nr. Progr.

Seduta NR.

 125 

10/12/2020

 47 

Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno DIECI del mese di DICEMBRE alle ore 18:30 convocata con 
le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA INFORMATICO si è riunita 
la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 125 DEL 10/12/2020 

 

OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 PER ATTUAZIONE MISURE DI 

SOLIDARIETA' ALIMENTARE ART. 2 D.L. N. 154/2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che : 

• con delibera di Consiglio Comunale n.14 del 15/07/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 15/07/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 ed i suoi allegati; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 23/07/2020 , esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione : dotazione finanziaria ed 
organica anno 2020/2022 ; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 29/06/2020, è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2019; 

• con la O.P.C.M. Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, sono stati assegnati 
all'Ente € 73.644,03 per l'attuazione delle misure urgenti di solidarietà alimentare 
ivi disciplinate; 

• l'Ente con la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 03/04/2020 assunta in 
esercizio provvisorio, ha adottato la variazione necessaria all'iscrizione in bilancio 
della suddetta somma in entrata e in uscita , successivamente, recepita nella 
delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 15/07/2020 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2020/2022, e che con successivi separati atti determinativi sono 
state effettuate le procedure necessarie all'attuazione completa e tempestiva 
delle disposizioni recate nell'Ordinanza sopra richiamata; 

 Visto l'art. 2 del Decreto legge n. 154 del 23 novembre 2020 (cd. “Decreto Ristori 
ter”) che testualmente stabilisce: 

“1. Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è 
istituito nello stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400 milioni di euro nel 
2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del 
presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento 
della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020. 

2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata 
ordinanza n. 658 del 2020. 

3. Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello 
Stato connesse all’emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali 
sino al 31 dicembre 2020 con delibera della giunta”. 

 Dato atto che l’importo assegnato con il D.L. 154 del 23/11/20 è il medesimo della 
precedente erogazione ed ammonta ad € 73.644,03; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 125 DEL 10/12/2020 

 

 Dato atto, inoltre che, avendo già  istituito gli stanziamenti, per dare attuazione alle 
nuove misure urgenti di solidarietà alimentare di cui sopra, occorre solamente impinguare 
gli stessi (in entrata ed in uscita) in ragione dell’importo assegnato, variando il bilancio 
corrente, per competenza e per cassa, mediante deliberazione giuntale entro il 
31/12/2020, come stabilito dal comma 3 della norma sopracitata; 

 Rilevato che, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, di cui 
all'allegato a) per competenza e per cassa, è necessaria per poter dar corso alle 
procedure di acquisizione delle entrate e di erogazione delle spese e, riguardando entrate 
e spese di pari importo, assicura il permanere e l’invarianza degli equilibri di bilancio di cui 
all’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 per il bilancio di previsione 2020/2022 ; 

 Dato atto, inoltre che, con la presente variazione di bilancio, viene 
conseguentemente variato anche il Piano esecutivo di Gestione e Piano della 
Performance anno 2020/2022: Piano dettagliato degli obiettivi ; 

 Atteso, infine che, trattasi di variazione di bilancio “extra ordinem”, adottata dalla 
giunta comunale ai sensi e nei termini stabiliti dalla norma derogatoria di cui all’art.2, 
comma 3, del D.L. n.154/2020,  senza obbligo di successiva ratifica consiliare; 
 

 Visti: 

• lo Statuto Comunale; 
• il D. Lgs n. 267/2000 aggiornato al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;il vigente 

Regolamento di contabilità; 
• la delibera di Consiglio Comunale n.14 del 15/07/2020 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022 e s.m.i.; 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 15/07/2020 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 ed i suoi allegati s.m.i.; 
• la deliberazione del la Giunta Comunale n. 70 del 23/07/2020 ad oggetto: “ 

Approvazione Piano Esecutivo di Gestione:dotazione finanziaria ed organica  anno 
2020/2022.; 

 Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico e contabile, espressi dalla Responsabile 
dell’Area Attività finanziarie; 

 Con votazione  unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

1. di prendere atto delle premesse al presente atto che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte; 

2. di approvare , ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.L. n. 154/2020 la variazione di 
competenza e di cassa al Bilancio di previsione 2020/2022, di assegnazione delle 
risorse di entrata e uscita elencati nei prospetti allegati al presente atto, quali parti 
integranti e sostanziali; 

3. di dare atto, che con la presente variazione viene conseguentemente variato il 
Piano esecutivo di gestione  anno 2020/2022; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 125 DEL 10/12/2020 

 

4. di dare atto che viene assicurato il permanere e l'invarianza degli equilibri di bilancio 
di cui all’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 per il bilancio di previsione 
2020/2022. 

 
Successivamente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente 

deliberato; 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 125 DEL 10/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to SUSANNA BIONDI F.to DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI BUSTO GAROLFO, lì 17/12/2020
IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIACINTO SARNELLI



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

*** C O P I A ***

Numero Delibera 125 del 10/12/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 PER ATTUAZIONE MISURE DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE ART. 2 D.L. N. 154/2020

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   01/12/2020

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   01/12/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GM9999 DEL 10/12/2020

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 590 20 FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE ED ALTRI INTERVENTI COVID 104.650,03 73.644,03

FI10 Ufficio  ragioneria

0,00 178.294,06

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 104.650,03 73.644,03 0,00 178.294,06

TOTALE ENTRATA 104.650,03 73.644,03 0,00 178.294,06

USCITA

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 10457 313 CONTRIBUTI EMERGENZA COVID 125.197,41 73.644,03

SS10 Assistenza Sociale

0,00 198.841,44

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 125.197,41 73.644,03 0,00 198.841,44

TOTALE USCITA 125.197,41 73.644,03 0,00 198.841,44

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 102/12/2020 - CASTIGLIONI



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLURIENNALE 2020 - ANNO 2020 - ALLA DATA 10/12/2020

16.519.033,592.137.000,00413.165,00133.081,004.248.069,809.587.717,79

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

16.519.033,592.137.000,00413.165,000,001.785.298,309.307.850,04

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo

Amm.

799.707,08

F.P.V.

2.076.013,17

0,00

Disavanzo

Amm.

89.869,83

di cui F.P.V.

Pag. 102/12/2020 - CASTIGLIONI



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA GM9999 DEL 10/12/2020

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 590 20 FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE ED ALTRI INTERVENTI COVID 104.650,03 73.644,03

FI10 Ufficio  ragioneria

0,00 178.294,06

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 104.650,03 73.644,03 0,00 178.294,06

TOTALE ENTRATA 104.650,03 73.644,03 0,00 178.294,06

USCITA

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 10457 313 CONTRIBUTI EMERGENZA COVID 125.197,41 73.644,03

SS10 Assistenza Sociale

0,00 198.841,44

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 125.197,41 73.644,03 0,00 198.841,44

TOTALE USCITA 125.197,41 73.644,03 0,00 198.841,44

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 102/12/2020 - CASTIGLIONI



 

 

 
Comune di Busto Garolfo 

Città Metropolitana di Milano 
                       
 
 

OGGETTO: Proposta di deliberazione di Giunta comunale concernente "Variazione al bilancio di 
previsione  dell'esercizio finanziario 2020-2022 per attuazione misure di solidarietà 
alimentare art. 2 D.L. n. 154/2020” 

 
Il Revisore dei Conti 

 
 Visto l’art. 2 del Decreto Legge n. 154 del 23 novembre 2020 (cd. “Decreto Ristori”) che 
stabilisce: 
 
“1. Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello 
stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a 
ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 
1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020. 
2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 
del 2020. 
3. Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse 
all’emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con 
delibera della giunta”. 
 
 Dato atto che l’importo assegnato con il D.L. 154 del 23/11/20 è il medesimo della precedente 
erogazione ed ammonta ad € 73.644,03; 
 
 Vista la proposta di deliberazione in oggetto corredata degli allegati e del parere del Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria, che interviene, ai sensi di quanto disposto con una   variazione  di 
bilancio in termini sia di competenza che di cassa per l’importo di €. 73.644,03; 
 
 Valutato il contenuto della stessa e le motivazione che ne hanno portato l’adozione; 
 
 Valutato il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento contabile degli enti 
locali; 
 
 Visto l’art. 239 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
 Visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità Comunali; 
 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
 

in ordine alla proposta di deliberazione ed al contenuto della stessa che risponde ai principi di coerenza e 
veridicità dell’ordinamento contabile. 
 
                                                                                                            IL REVISORE DEI CONTI  
                  Dott. Salvatore Varano 

 


